Rasprava o *vudžūdu* ulazi u islamsko mišljenje nešto kasnije negoli rasprava o *vahdetu* i igra važnu ulogu posebno u razvoju *felsefe*, odnosno filozofije, koja se često definira kao proučavanje *vudžūda*. Iako se pojam *vahdetu-l-vudžūd* ne može naći ni u jednom tekstu prije djelâ Ibnu-l-'Arebijeve škole, mnogi su mu iskazi sufija bliski. Kaže se da je Ma'rūf el-Kerhī (u. 200/815–816) prvi koji je izrazio šehādet na nešto drukčiji način, u formi koja se često nazire u kasnijim stoljećima: “Nema ništa u *vudžūdu* izuzev Boga”. Ebu-l-'Abbās Kaššāb (fl. 4./10. vijek) je upotrijebio slične pojmove: “Nema ništa u dva svijeta osim moga Gospodara. Postojeće stvari (*mevdžūdāt*) – sve stvari osim Njegovoga *vudžūda* – su, zapravo, nepostojeće (*ma'dūm*)”.

Hvādže ‘Abdullāh Enšārī (u. 481/1089) nudi nekoliko formulacija *tevḥīda* na perzijskom i arapskom jeziku koje su, zasigurno, inspirira-

le kasnije autore. U definiranju pet nivoa *tevḥīda*, on govori o trećem nivou kao o *vudžūdu-t-tevḥīdu*, odnosno “egzistenciji *tevḥīda*”, a to jeste “napustiti sve svjedoke i pristupiti Vječnom Svjedoku”. Završni nivo, “obuhvaćanje *tevḥīda tevḥīdom*”, jeste “apsorpcija onoga što nikada nije bilo u Ono što zanaovijek jeste”. U drugom pasažu, Enṣārī referira na “*tevḥīd odabranih*”, što je činjenica da “niko nije osim Njega” (*lejse gajrehu eḥad*). “Šta je *tevḥīd*?”, pita Enṣārī. “Bog i ništa drugo. Ostalo je pomama (heves)”.

Do el-Gazālījevog vremena (u. 505/1111), pojam *vudžūd* se često koristio u objašnjenjima značenja *tevḥīda*. U *Miškātu-l-envāru*, el-Gazālī opisuje plod duhovnog uspona gnostikâ na sljedeći način: “Oni vide putem neposrednog posvjedočenja da nema ništa u *vudžūdu* osim Boga i da ‘sve stvari propadaju izuzev Lica Njegovoga’” (Kur’an, 28:88).

Pažljivo čitanje ova dva autora pokazuje da se slažu o tome šta je Ibnu-l-'Arebī vjerovao i o čemu je pisao; obojica ga prihvaćaju kao jednog od najvećih intelektualnih i duhovnih autoriteta u islamu. Samo, spotakli su se na različitom razumijevanju pojma *vahdetu-l-vudžūd*.

Ibn Tejmije i *vahdetu-l-vudžūd*

Žestoki napadi koje je pokrenuo hanbelijski pravnik Ibn Tejmije (u. 728/1328) na Ibnu-l-'Arebija i one koji su ga slijedili su općepoznati. Ibn Tejmije često referira na pojam *vahdetu-l-vudžūd*, čak ga koristi u naslovima svojih dviju rasprava: *Ibtāl vahdet el-vudžūd* ("Pokazivanje pogrešnosti *vahdetu-l-vudžūda*") i *Risāle ilā men se' elehu 'an ḥaḳīkat mezheb

središtem sporenja u islamskoj historiji, pošto, kao što smo vidjeli, taj pojam nije igrao važnu ulogu u tehničkom vokabularu Ibnu-l-'Arebija i njegovih direktnih sljedbenika. Čak treća i četvrta generacija komentatora *Fuṣūṣu-l-ḥikema*, poput Džendijevog učenika 'Abdu-r-rezzāka Kāšānija (u. 730/1330) i Kāšānijevog učenika Šerefu-d-dīna Dāvūda Ḳajšarija (u. 751/1350) – oba savremenici Ibn Tejmije – rijetko, ako uopće, spominju taj pojam. U raspravi naslovljenoj *Esāsu-l-vaḥdānija* ("Osnove Jednosti"), u kojoj detaljno razmatra pojmove *vaḥdet* i *vudžūd*, Ḳajšarî se i ne približava izrazu *vaḥdetu-l-vudžūd* doli u slučaju *vaḥdeta vādžiba el-vudžūda*, "Jednosti Nužnog Bitka".

Rado su ga smatrali pohvalnim pojmom, čak i ako su ga njihovi kritičari smatrali pokuđenim. Stoga, sredinom devetog/petnaestog stoljeća 'Abdu-r-raḥmān Džāmî (u. 898/1492), jedan od najvećih zagovornika Ibnu-l-'Arebijevih važnih metafizičkih i kozmoloških učenja, če-

sto govori o “pobornicima jednosti bitka” (*el-ḵā'ilūn bi vaḥdet el-vudžūd*), misleći time na Ibnu-l-'Arebija, Ḳūnevija, Fergānija i glavni pravac komentatorâ *Fuṣūṣa*.